
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
О внесении изменений и дополнений 

в Устав города Иркутска 
 
 
Принято на   66  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                          «  27  »   июня   2024 года  
 
 

В целях приведения Устава города Иркутска в соответствие  
с законодательством, руководствуясь Федеральным законом  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 32, 78, 79 Устава 
города Иркутска, учитывая результаты публичных слушаний по проекту 
решения Думы города Иркутска «О внесении изменений и дополнений в Устав 
города Иркутска» (протокол публичных слушаний от 11 июня 2024 года),  
Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
  

 
1. Внести в Устав города Иркутска, принятый в новой редакции 

решением городской Думы города Иркутска от 20 мая 2004 года  
№ 003-20-430537/4, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями 
Думы города Иркутска от 29 ноября 2007 года № 004-20-440690/7,  
от 17 сентября 2009 года № 004-20-641096/9, от 6 октября 2010 года  
№ 005-20-150188/0, от 30 сентября 2011 года № 005-20-260382/1,  
от 7 сентября 2012 года № 005-20-370599/2, от 1 апреля 2013 года  
№ 005-20-450754/3, от 29 ноября 2013 года № 005-20-510887/3,  
от 28 февраля 2014 года № 005-20-550929/4, от 25 июня 2014 года  
№ 005-20-601021/4, от 28 ноября 2014 года № 006-20-030050/4,  
от 23 марта 2015 года № 006-20-080095/5, от 29 октября 2015 года  
№ 006-20-140217/5, от 1 апреля 2016 года № 006-20-200305/6,  
от 24 ноября 2016 года № 006-20-270440/6, от 29 мая 2017 года  
№ 006-20-350543/7, от 27 октября 2017 года № 006-20-390601/7,  
от 4 мая 2018 года № 006-20-460695/8, от 26 октября 2018 года  
№ 006-20-500787/8, от 26 апреля 2019 года № 006-20-560908/9,  
от 7 февраля 2020 года № 007-20-070064/0, от 10 июля 2020 года  
№ 007-20-015147/0, от 28 сентября 2020 года № 007-20-017152/0,  

consultantplus://offline/ref=2DB6446CD9D2C51844FE34C4DBA6D683163503E0972DFEE2FB23567430gFL6H


2 

от 29 сентября 2020 года № 007-20-017158/0, от 26 февраля 2021 года  
№ 007-20-023242/1, от 28 октября 2021 года № 007-20-031354/1,  
от 30 мая 2022 года № 007-20-040483/2, от 29 мая 2023 года № 007-20-052674/3, 
от 22 декабря 2023 года № 007-20-058771/3, следующие изменения и 
дополнения: 
 1) в части 2 статьи 11: 
 пункт 12 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 
соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности 
на территории городского округа»; 
 пункт 36 дополнить словами  «, а также правил использования водных 
объектов для рекреационных целей»; 
 2) часть 2 статьи 341 дополнить пунктом 101 следующего содержания: 
 «101) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
 3) в Положении о гарантиях осуществления полномочий мэра города 
Иркутска, являющегося Приложением 2 к Уставу города Иркутска: 
 пункт 3.2 части 3 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«3.2. За выслугу лет в следующих размерах:  
при стаже муниципальной службы от одного года до пяти лет - 10 

процентов от должностного оклада; 
при стаже муниципальной службы от пяти до десяти лет - 15 процентов  

от должностного оклада; 
при стаже муниципальной службы от десяти до 15 лет - 20 процентов  

от должностного оклада; 
при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов  

от должностного оклада. 
В стаж муниципальной службы для установления надбавки к 

должностному окладу за выслугу лет с учетом продолжительности стажа 
муниципальной службы включаются (засчитываются) периоды замещения 
должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа 
муниципальной службы.»; 

в абзаце девятом части 1 статьи 8 слова «Порядок назначения и выплаты 
ежемесячной доплаты» заменить словами «Порядок назначения, индексации и 
выплаты ежемесячной доплаты». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования с реквизитами государственной регистрации, за исключением 
положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления 
в силу.  
 Абзац второй подпункта 1 пункта 1 настоящего Решения вступает в силу  
со дня вступления в силу Федерального закона от 25 декабря 2023 года  
№ 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической 
экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона  
«О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую». 



3 

3. Предложить мэру города Иркутска: 
1) обеспечить государственную регистрацию настоящего Решения в 

Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области; 

2) официально опубликовать (обнародовать) настоящее Решение с 
реквизитами государственной регистрации в установленный срок; 

3) обеспечить внесение в оригинал решения городской Думы города 
Иркутска от 20 мая 2004 года № 003-20-430537/4 «О принятии Устава города 
Иркутска в новой редакции» информационной справки о внесенных настоящим 
Решением изменениях и дополнениях. 
 
 
Председатель Думы  
города Иркутска 
_______________Е.Ю. Стекачев    
                                      
«  28   »    июня     2024г. 
№ 007 - 20 - 660402/4 
 

 
 

Мэр города Иркутска 
 
______________ Р.Н. Болотов 

 
 



4 

 


